Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.
Complectitur annos LXXIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 583. Pelagii Pap. II. Annus 6. Tiberii Imp. Annus 2.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14926

III.
MAVER-
TUS 101
QUALIS

IV.
EXPLI-
CLARIA
STA &
MAYO-
TUS 101

V.
VICTOR-
IUS 101

VI.
EXPLI-
CLARIA
STA &
MAYO-
TUS 101

penitentem plane indicatunt. hucque Ecclasiast. Post hac vero Tibinus Imperator, cum expertus esset Mauritiū pium, prudentem & cunctem sibi generum cooperatū, tradens illi filiam Constantinam in matrimonium. Sed de his factis.

Hoc eodem anno, quo post primum Tiberii Imperātore Augisti frumentis incipit numerari Pelagius Papaybi opportunitum nauigandi tempus adiunxit, ordinato Gregorio ex monacho diaconi cunctem mitte Constantinopolim Apocrasiam. Quoniam vero quod aferitur id factum a Benedicto Papa Pelagi predecēslo teſtificatione dico, ex p̄flio S. Gregorii ferps confutauimus ſuo loco ſuperius, cur in hunc ipum annum potius ordinationem Gregori & legationem eius Constantinopolim referamus, ratiō lectori reddenda est: qui priuom meminiſſe debet: demonitatis eſcē perſeſſio Gregorium adhuc laicūm, licet maxime plūm, in ſuſtētione Vrbane Praefecturæ vīque ad annum quinqueſtimū octogēſimū primū, cum creauit et Laurentius Mediolanensis Episcopus, prout ex ipſis Gregori litteris eſt plenissimū declaratum. Quoniam vero nūc remittens ſeculo, factus eſt in monasterio monachus, & statim inde auxiliis a Pelagio Papa & diaconus ordinatus, misitus eſt Constantinopolim Apocrasium ad Tiburium nonum Imperatorem, hęc caput eius inſinuando ſunt.

Cum igitur Gregorius monasterium ingressus eſſet, ne ibi di permanet, oborta occaſio fecit, qua Pelagius Papa benevius, eum e monasterio, inquit ac nolentem abſtrahere, i vi ipsius videlicet ad recentem creatum Tiburii Imperatorem mitteat Apocrasiam ſebebat enim tantū viri in rebus gerendis prudenter, diligenter, atque dexteritatem, quas omnes animi eius doles fatis perficiantibus habuerat in functione Urbane Praefecturæ, negligebat, quanis eſſet momenti apud Imperatorem ad negotia Ecclesiastica obuenientia ſe virum nobilitate in ſignum virtutibusque conſpicuum, qui & peritum rerū gerendarum calleret, tamq; efficit præſtantia, ut si opos foret, aduersos hereticos atque schismatics non tantū flaret intrepidus, fed & Catholicos coereceret atque in officio concineret, i plurimque Imperatorem (ſi res exigere) reargueret. Quoniam vero mortis era non nisi sancta Romana Ecclesia diaconis Cardinalib⁹ eiusmodi munus obueniendum fideiiter credi: ob i Pelagius addidit, ut ipsum Gregorium, renitentem licet, crearet diaconum Cardinalem.

Hec autem omnia à nemine fidelis, quam ab ipso Gregorio relata percipiā, qui in prefatione ad S. Leontium Episcopum Hispalensem hic de ſe habet, vbi priuomon tarda eſt facta admoneſterium conſcriptione agi: Quia enim (iuxta) plerisque naues in ſeculari cataniū definatur ſimilitorum in excute, cum tempſilio exeat ſix: repente me ſub praetexta Ecclesiastici ordinis in caſariorum ſecularium pelago repati: et quod et in monasterio, quam habendo non forifer tempi, quae ſtricta tenenda fuerit, pericolo cogouit. Nam cum mē ſe i percepidum ſacrariatu ministerium, de dientia virtutis oppone, hoc ſub Ecclesia colore ſuceptum eſt, quod ſi nulce licet ſic ſeruus fugie de defellatur. Et paolo poft: Ego quoque tempore, quo ad miniftriū ſancti altari accesi, vobis de me ignorante antem, actum eſt vi ſacri ordinis pondere accepere quatenus in tercio Palatio, et lenius excusat. Sic itaque vides, tunc auſtum monachus eſt: unum eſt efficeionem, cum Apocrasius Constantinopolim mitteandos eſſet, non ante. Nam nonifi diaconis eiusmodi manus credi eo ſouiffle, idem Gregorius in epiftola ad Focam Auguſtū docet hi, verbis: Quid permaneri in Palacio inixa antiquam conſuetudinem, pſſuſe ſedula, non vixtra ferentis non inueni, non hoc mea negligēre, ſed gravissime necessitatū fuat. Quia duci miniftriū ſancti altari ſecundum contraria aſſerare que tempora unum formidare debeat, atque refugient, nulli eorum viderat impoſit, ut ad vixtra regiam in Palacio p̄ manuſu accederet. Lubidin vero, ſe tunc Ecclesia Defonitem ordinatice diaconum, quem Apocrasium mittereat Constantinopolim.

XI.
GREGORIUS EX MONACHO DIACONVS ET LEGATIONIS TIBURII.

XII.
DELIGITVR GREGORIVS APOCRISIA TIBURII.

XIII.
QVOMODO GREGORIVS MONASTERIO BVLLIS.

c. Greg. Patr. pp. 45.

XIV.
SYNODVS
CVM DV-
CIT MO-
NACHOS
GREGO-
RIVS.

At quid Gregorius ordinatus iam diaconus, cum prefectus Constanopolis esset? illud quidem admiratione dignum prefuisse, ut qui non permisus esset in suo monasterio permanente, nito quodam modo ipsius monasterium fecum vobis, cum videlicet complures ex eodem ipse inde duceret secum monachos, quo vicinique locorum esset, sive in diuertorio, sive in nau, sive Constantinopoli, idem nobile redderetur monasterium florentissimum monachis institutum. Id quidem ex eiusdem ad Leandrum scriptis in prefatione ad libros Moralium facile possumus intelligere, vbi ait: *Me feliciter multi ex monasterio si fratres mei germana charitate fecerint sunt. Quod dominus salutem dispensatione consilio, ut essem exemplo ad orationem placidum tamquam quasi anchora frustri restringeret, cum canasuram scularium incassibus impetu fluens.* Ad illorum quippe conformatum, velut ad tuifim portu flumen, post terreni altus volumina fluctuque fugitivam. Et licet illud meum iusterius ex monasterio abstrahatur a primitiva quinta vita rurorum sive occupationis exercitata, inter eas tamen per studia letitiam aliquam, quotidiana me aspiratio conpositionis animavit, huc Gregorius de seipso. Inter alios autem monachos secutus est Gregorius Maximianus, qui numeratur ab ipso sibi monasterii secundus Abbas primus post Valentum. Porro res gestae ab eodem Gregorio Constantinopoli inferioris pro tempore ordine dicuntur.

XV.
SYNODVS
BRENNA-
CENSIS IN
GALLIA.
a Greg lib.
5.47.48.
49.

Hoec enim anno, qui et quintus numeratur Childeberti Iunioris Regis filii Sigiberti, habita est in Gallia Synodus Brennicensis, causa aliquot apud Gregorium a Turonem Episcopum, qui interfuit, monumentum extant: nam celebrata ipsa est in causa ipsius Gregorii, cum fatus esset, quod in Regnum Fredegundae uxori Chilperici & in Bertharam Burdigannum Burdigannum Episcopum crimen nefarium compofuisse & euallat. Res autem ita se habuit. Leudalites Praefectos fuerunt Comes Turonensis, cum iniuste admodum le geffifer Ecclesiis que domina plurima dedidit, ob idque est praefectura opera Gregorii amorus esset, aduersus eum vna cum Riculfo Turonensi presbytero coniurans, calumniam an hoc simili struit, acculacates ipsum tradere machinationes Turonensem ciuitatem Childeberto Regi, quod cum minime crederetur, adiecerunt calumniam an aliam, qua Rex commonebatur facile potuerit, nempe dix Gregorii, Fredegundem Regnum commercieri solitam cum Bertharam Episcopum Burdigannum, eius rei estes platonem Archidiaconom, & Gallienum eiusdem Ecclesie aequo diaconum. Accepiterat autem a Leudalite Riculfus de Episcopatu Turonensi priuisionem, cum Gregorius damnaretur. Quia quafiam eius poftessor multas interea in Gregorium irrogabat iniurias, neque a suis temparat: qui & accusatorem ad Regem misit eladem nominis Riculfum clericum, promillo illi Archidiaconom. Cum vero vinclis catenis testes ducerentur ad Regnum, quid tunc Gregorius egredit, ab ipso accepit? Huius ergo inquit audiens, dux in domo Ecclesie residens, mehus turbansque in gressu oratorium, Danuia carmine sumo laborem, ut scilicet aperte aliquem consolatoria versum daret. In quo stare pertinet: Edicxit coris in fine, & non timuerunt, & nimicus eorum opfuit mors. Interim vero iussus est ipse Gregorius custoditi usque ad futurum conuentum Episcoporum in villa Brennaco colligendum.

XVI.
DE MODE-
STO FA-
BRO MIRA-
CYLVM.

Sed quid inter mirandum acciderit, audi. Modestus quidam faber lignariorum cum zelo iustitiae tardoguis- fuit isthac patrarent, falloque oblinxerent Riculfi clericum accusatorem: iste eum auxilio Eunomii Comitis retinendi fecit in carcere, vbi iussa Regine mandatum sub di tormentis. Apprehenditur (inquit Gregorius) Modestus, torquens flagellatum, & invicula compedita, confusa deputetur. Cumque inter duas sulfodes carcere & cippi teneretur rindus, media nocte dormientibus custodiis, orationem suadit ad Dominum, ut dignaretur cito potentem iugurtem vibrare, & qui innocens illegato fuerat, visitatione Marini Praefolia & Medardis absolveretur. Maxi disruptus vinculus, diffido cippo sancti Medardis basilicam, nocte nobis vigilantibus, rursum. huc Syno-

dum praecesserunt: quz facti fuisse poterant ad Gregorij innocentiam contestandam, cuius causa vincens Mode-

stus diuinus fuerat liberatus.

Vbi autem Brennac Synodus Episcoporum eam obcausal collecta est: quid auctum sit, Gregorius ita narrat: Congregati igitur apud Brennacum villam Episcopi, in una domum refidere insisterunt. Deinde adiuvante Regi, data omnibus salutare ac benedictione, recesserunt. Tunc Bertharam Burdigensem citatam Episcopum, cuius hoc cum Regina crimen impudicum fuit, ancam proponit, meique interpellat, dici a me fisi ac Regina crimen obtulit. Negauit ego ea veritas mea hec locutum. & audisti quidem hec alios, me non excoagisti. Nam extra domum rurum in populo magnus erat discensum: Cur haec super sacerdotem Dei obligatur? Car talia Rex profugitur. Numquid potius Episcopus talia disceret de seru? Item, benedictus Deus, largior auxilium. Tunc autem dicuntur: Cuius mea vox mea meum habeat approbatum. Si ergo censenter super Episcopum testes adducere curce desunt. Corde si videtur ut haec non sunt, sed in fidem Episcopi communiter, discere, silenter, etiam quia inebria. Mirati sunt omnes Regis prudentiam, va patientiam suam. Tunc omniis Regis prudentiam, non potius persona inferior super sacerdotem eadi: reficit ad hoc causa, ut dicitur: *Si in tribu altaris tui, me de his verbis excosem sacramento: & siue canonibus effent contraria, pro causa tamen Regi impletus sum.*

Sed nec hoc scilicet, quod Rigantibus Regina condolens dolorem meum, ieiunium cum omni domo sua celebravimus, quibus puer nunciari, me omnia sua imploravimus, ut fuerant instituta. Igne regis sacerdotes ad Regem, ait: Implegata sunt omnia ab Episcopo, quem imperatores sunt, & haec. Quid tunc ad te nra et cum Bertharam ecclesias & fratris communione privata. Eruditus non ego nisi audita narravi. Quarentibus illis, quis hoc dixerit? respondit se hec a Leudalte audire. Ille autem secundum infinitatem vel confusum vel propositum sue fugam meret. Tunc placuit omnibus sacerdotibus, ut sator scandali, infamatus degine, ac sceleris Episcopi ab omnibus atteretur Ecclesias, ex quod si ad ecclesia subtraxisset: unde & Epistolam subscriptam ad Episcopum quoniam adserant, transmisserunt. & sic res ipsa ad locum suum regressus est, hancen Acta Synodi Brennacensis.

Quid autem sciam fuerit aduersus Riculfum electum accusatorem qui aderat, idem sic tradit: At Riculfum clericorum ad interficiendum qui aderat, idem sic tradit: At Riculfum clericorum ad interficiendum qui aderat, idem sic tradit: At Riculfum clericorum ad interficiendum qui aderat, idem sic tradit: nam: tamen de tormentis excusare non posse: nemnulla, nullum metalium tanta verba posuerit insinuare, scilicet nisi ferri. Ab hora tercia diei, remulsi post tergum manus, ut sparsus ad orbem dependent: ad horam vero nonne depositus, extensus ad tracheas, cedebat sustinbar, virgines & levigatus, & non ad uno vel duobus, sed quos accidebat circa manus portarent, ut, toti casus erant. Cum autem in afflitione esset, tunc aperte veritatem, & arcana dei publice perfusa. Dicunt enim, ab horae Regina crimen oblinxerat, ut eius de regno, interficiatur & patre, Clodowes regnum acciperet, Leudalites ducatum, hac de fallo recte. Porro Leudalitem in illa Cam vindicat palam, & vnde fugram super terram vagille tradit.

Non pro erritendum, de hac Synodo scilicet carmen Venantius Fortunatum, quo & eccliesiam Chilperici, necnon Fredegundam Regine. Quid enim aduersus Fredegundam tanta calumnia sparsa est, & cum ignominia ad iudicium vixque causa delectari possit: fortunato (quem pati eidem Synodo cum Gregorio interfuisse) eam scripto carmine celebrare, sive eius canere laudes, cuius opprobria fuerant adeo captiuus gata, ut vero eiusmodi praefixa inscriptio carminis:

Ad Chilpericum Regem, quando Synodoi in Brennaco habebit
et incipit auctor:
Ordo faceret, ut venerandaque culmina Christi,
Qos deitas alma fides religione patet:
Parvulus opta loqui Regi praeponit celo:
Subiectus exquisit carmina vixit amor.
& post multa habet ita de Fredegunde Regina apposite quidem:

debet deo dicere etiam si fuerit: 'Iusto & equale est iudicata sepe'. regis decimus fuit Gallie rector Ecclesie hinc idem formam subiicit. Namque statim Gallici plades quis apud eum etiam ipsi sunt. Pectorum circa haec ipsa recesserunt. Salutem tuam fratres ambo ergo, Regis eum tuus natus ipso p. Paula Clodii monachus in aliis ut vocatur eum. Quia vero sicut plenus de pectoris scelere, et in eum sicut porrigit ore saltem. Religiones quales Domus eius vita parvulus, Horumq[ue] sibi implantata erat resolutio, ut verius p[ro]prio, quod delle a Deo conjecturus, uocaliter recipiat.

Iam exordium Bellum operis eius alius,

Vincentius. Secundus ergo boni:

Quando filio in eum misericordia p[ro]prio fuit,

Sapientiam suam co[m]mendauit eum.

Bis in Domini misericordia leuitura,

Propterea locutus magis ac erat adi-

uimus cum eum, Marine, bestiam

idem namque si mecum infatuus;

Quod in me p[ro]prio, videt tuus audita tecum;

Super nos ergo populus ante te res ecce.

Commentarii i[st]em sanctam Radegundem adhuc vlo-
cim mox anno P[re]dicti anno Regnum enim ea, que
nunc estem Agnete Abbatis, de qua siepe Grego-

Hilemannus, s[ed]e Gregorio, qui est numerus Jan-
guinus et Childeberti Regis d[omi]ni persecutorum in Hi-
spaniam etiam a Leogildo, Rege Ariano aduersus Catholice
contra eum a stratego a anno in Hispania Christi
imperij, malum ex iis damnati, facultatum pri-
uatum certi manu patrum verbis off[er]ti ac diversis
modis duxerunt, hec luminatus de persecutione
Gregorii, his confitentes S. Hilarius, ubi narravit res
eis contra Regem vello fortior gressus illa lobatinge be-
neficij (nam) et ipso impetu gloriam tanta virtute
et praeclaritate periret, in Catholicis perfectione et
meritis ipsi et non ex iis elegit, & Ecclesiarum redi-
ctio et purificatio tuta, multo querentibus suis in Ariano
litteris & p[ro]prietate impulsi: plausique in persecutione illa-
tio[n]is, et p[ro]prio t. Aufa questionis inter extera habe-
ntia et baptizatae Catholicis, & non solam ex glorie,
nam te secretaria etram dignata, sicut Vincentius
Castrorum de Ispica apud eam fallitur, & tangunt
eiusmodi p[ro]prio p[re]dictum, huiusque de persecutione Ispi-
ca quibus magno plane bullet implendum
videtur.

Sed ad secundum causa persecutionis huius indi-
catur, Gregorius s[ed]e tra recenter: Caput autem,
tempore regis Hesiodi Go[s]anthas fuit, quam post Atte-
nagor Regis operacionib[us] Leius et dum * accepit. Sed que
in processu boni latitudo in zaras, prosequente ratione ei-
us et p[ro]prio modo populi est facta non ob lucum resu-
muntur, sed in extremis lumen, quod non habet, pe-
nitentia etiam autem Leogildo Regis ex alio exortu do-
cet, ut Leogildo et Kecaredo, quorum fener-
t[ur] non sicut Chilensis Regis filium defensauerat. Sed im-
porta etiam Regis si cum magno apparatu in Hispania
etiam et cum Go[s]anthas cum magno gaudio inscipitur (et at
tempore illius Bonichildi s[ed]e filii fuit et) his Go-
thicis, et invenit ex Fortunato & Gregorio diximus.)
Nam ne celi et terrae ne Catholicis d[omi]ni commorari, sed re-
sponsabile in arena horum, blandi et ipsi criminibus illi-
bus, ut deputaverint resiliens, copia diversi officiis facta me ab-
rogata, natae hoc primo salutem simile abutunt eis, & fan-
dam tentant ut maxima qualitate et copia facta: Ita me creden-
tes et credentes, neque inquam ab hac fice ibi reter-
tur.

Si id evidet, ita cumd[ic] fuisse sua censa apprehensione per

comam capitis pullam in te r[ati]o co[n]videt. & diu casis bus verba-
rat et sanguine cruentata m[an]us foliari. & p[ro]p[ri]e[m] in-
mergi, sed (ut affectum malis) nunquam animum suum a fide
nostri a reflexis. Leogildus autem dedit eis nem[us] ipsi ingundis
& viro suo Hermingido id estiam de ciuitatis, in qua resi-
denter regnaret, ad quam cum abiissent, capis Ingundus predi-
care viro suo, ut reliqua hereti fallacia, Catholicis fides veria-
tem agnoscere. Quid ille diu refutans tandem connotus ad
eius predicationem, conuersus est ad legem Catholicam, ut dum
christianaret, sonores voceret, sed tamen nomine, quo
cognitus erat ab omnibus perfeuerant dici Hermene-
gildus. Leandrum quoque Hispaniensem Episcopum do-
cetina & pietate claram plutonium contulisse, ut felicem
negligidus fieret Catholicus Christianus, qui prosecu-
ti sunt res Hispaniarum tradidunt, in primis vero S. Gre-
gorius, Papa, ut suo loco dicemus.

HERMENE
GILDUS
REX COM-
VERTITUR
AB INGV-
ORE
DE CONV-
GE:

XXXV.
LEGATIO
SLEAN-
ORI EPISC
HISPA-
CONSTAN-
TINOP.

d Greg. in
prefat. Ma-
rath.

XXXVI.

e Greg. B. 2.
Epist. 4.

XXXVII.

XXXIX.
f Greg. Tuo.
de gl[ori]a, con-
fessio[n]e, 12. 15.
ARIANVS
DAT POE-
NAS PER-
FIDIA.

Primi,

XXXIX.
DEARIA-
NEPI-
SCOPI IM-
POSTVRA
IN CACO-
SANAN-
DO.

XL.
a Greg de
gloriam.
cap. 81.
DE CLE-
RICI E-
GREGIA
CONFES-
SIONE.

NONSEN-
TITVER
BERA CA-
THOLI-
CVS.

b Greg Ta-
ron de cfr.
confessio. 4.
XLL
GNE PRO-
ALATI-
ESCA-
HOLICA

uit, ac forenum exhalat, reliqui vero haec videntes, timore perterriti fugerunt. Quod cam regnū nuntiatum fuisse, cum testificatione præcepit, omnia, quia ablati fuerant, monasterio refluuerunt.

Cernens autem præfatum Rex tanquam miracula per seruos Dei, qui nostra religione erant, fieri: vocavit vicum Episcoporum suorum: dixique: secretus ad eum: quoniam tu es, vi illi, quos se Christianis dicunt, non ostendisti figura populos secundum similem eis? Dicit et Epiphonus: Sepsum ego eccliam lumen reddidi, & fido audiuimus, non autem haec possum facere, qua dictu. Et vocato ad se miso de heretici, clanculo ait ad eum: Acepis quadriginta aureas, & clauso oculi refide in loco, unde non habes trahim: & prædicente mecum Regi, exclama in virtute, ut perditum lumen meum rediret ut reficiam. Cumque hoc accepta pecunia scissit, quod sibi fuerat imperatum, procedit nouus Cyrolo ad dexteram consipitum hereticorum catena. Exclamat & iuste cecidit pecunia: ut fida Epiphoni parte oculis suis. At ille cuius non minima arrogancia imponebat manus super oculos eius, dicit: Secundum fidem meam fiat talis tibi. Haec duente, ita observari sunt oculi hominis cum doloris, ut non solum vides perderis, venis etiam dolus, quem avaritia impellit ne fixe: rati, publicaret. Haec dicens Gregorius, quidcirca Epiphonum hunc cuius non referit nomen, nouum appellat Cynam, quod euidenter nominis Epiphonum ultra modi facinus tempore Wandalicu in Africa perpetrasset, ut superius est dictum. Ultra modi plane esse conuenienter hereticorum miracula, ut temporibus afferent agere, quod omnino denegat ipsi gratia Spiritus sancti in operatione virtutum, quae tanquam certatim legitima doss eum alicuius charitatis: his Ecclesis Catholicae tantummodo imperita cognoscatur, veluti evidens signum, quod Catholici ab Hereticis inter nos possint, nempe in offensione signorum, quae vere proprie, miracula dici queant.

Sed audi ab eodem auctore egregiam confessionem homini Orthodoxi, quem ipse nouit, describit rem gestem his verbis a: Sed & nostro tempore, cum incredulitas atque iniqua hereticorum sed et in locu Hispanie per malum pes- sum afferentia defenestrata fuisset: quidam clericu apprehensus, Christum enim se esse confessus est, affrenus aquilum Patri Filium & Spiritum S. Cuic Re: qui praecat, oblatu munericu, tanquam maiorem se suppliciter deprecabatur, ut feliciter compresa confessione de S. Trinitate aquilatate, minorem Patre Filio cum Spiritu scatureret. Quod si faceret, facultatis distractetur, & magno habere in poena. Quod illa confitum tanquam mortuum vipers fugi ent, ac iniqui viri moribus non respondeant angusti aduersi Rex: Vides inquit, duram intentiōem inimicū in te, sed non temperum tuum, ut quae minoris non distinet, facile tormenta subficiuntur. At ille: Utinam dignus haberer, at, in hac singulari confessione: non numeras tua quinquaginta fieri exhortare. Tunc ita Rex missus eam ad rochelias extendo, & sororiem adi, interrogans: Quid credo? Respondit Iam illi duxi: Credo Deum Patrem omnipotentem, & Filium eius Iesum Christum. Post hac Iesu est valde (ad semper durabat in confessione, neque inquinat) a fidelis linea posuit hec tortu ad despicere. Nam primordio am caderet, tres tandem verberis illis fensis, quia ut posset dereliquerat ipsam animam penetravant: resquia vero flagella nequaquam, tanquam scilicet quod velutum dos super pectorum fuisse. Ita non sentiens, magni scism, quam capratus, inter tormenta positus prestita: ut, leaque cum Regi satallam de eius cede suscepit, dominus effabulante, ne in terminis Illyricis unquam incurretur. At illa latu discedens in Galias est regressus. Sed ut illis fidis adhibetur: ego habuimus viam, quia haec ab ipsius clericis ore addita narrauit. Quemus illi, si Go Gorgorus. Quid vero de confititia Orthodoxa cum tempore inito cum heretico, alibi idem anchora scribat, his attexete, congruum existimat: enim b: etiam.

Resulit aliud vir fidei testasse se Christum anum cum heretico pro fide nostra certantem. Alter cantibusque diu de domini Scripturis, cum si deum posset hereticus, ut agnoscerit veritatem, ait: Si nostri religiosi, si Scripturam credimus te ad credendum minime mouem: ut virtutem induendas Transiatis expesse. Et dicitus meo annulo an eum ego eum in ignem faciat:

caudentem collig. Proculque inter primas annulas ita ignis permisit, ut in simili certantem. Contra fuisse ad hoc tecum ait: Si vera est profectio tua, sume eum ab igne. Illo autem responde, ait: Immena Trinitas Deus, si quid indignum credo, offendit: certe si recta est fides mea, nihil mihi preceperit haec incendia lava. Et ablatus ab igne annulum duci posuit, prima sustinuit, & nihil est noctis, sed magis confuso heretico, Catholicos reliquos servare sue fidem reborvavit. hucunque Gregorius.

Sed non tacendum de Agilane Ariano homine missi legato ab eodi Lenouig Ido Regi hoc tempore ad Chilpericum, qui in via ad Ispurandum ipsum Gregorium provocauit, quem autem inter virumque transactum fuit, idem auctor et enarrat, recesserat disputationem tunc inter se habitam, perbreuam illam quidem, ac non ut exigebat ratio argumentum, sed humilem atque pedetrem, si conferens cum illis, quo ab aliis sanctis Patriarchis aduersus hereticos copiosius atq; neruosis illarum fonte, sed audiamus ipsam ab ipso: fomei Gregorio descriptam hinc verbi:

Lengizidum vero Rex Agilalem legatum ad Chilpericum misit, whom nullum ingenii aut dispositionis ratione pertinet, sed tantum voluntate in Catholicis lego perveretur. Quemiam via Turonis derituit, laetificare nos a fide & impugnare Ecclesiastica dogmata cogit: Inqua enim (inquit) fuit antea omnium Episcoporum leta festinatio, quae equaliter afferat Fidem Patriam. Nam qualiter (inquit) poterit esse Patria equalis in potestate quae aut: Pater maior me est? Non ergo aequaliter, ut ei finitis agnoscer, quo se memorem esset, qui tristitia mortis ingenui, corporis mortis Christum quasi nulla prædus porrecta commendar, Vide Pater eum & estate & patetate paterna in morte, ad haec regniteretur, ut erederet Iesum Christum Fidem Deitatem: si eamdemque esse Dei sapientiam, si lumen, si veritatem vivant, si similitudinem serventur. Quia autem credo haec omnia esse fidem Domini. Et ego: Dix ergo mihi: Quando Pater fuit sapientia? Quando fuit lumine? Quando sine vita? Quando sine veritate? Quando fuit insita fidei? Sic ut enim Pater insita esse non potuit, ita & fidei filio esse non potuit, quae maxime & Dominice omnium mysterio coaptantur, sed non Pater est fides vobis, si fides non habaret. Quod autem est dixisse ait: Pater maior me est? Sic ut etiam ex assumpta causa humilitate dixisse ut cognoscas, non patet sed humilitate te fides redemptum. Nam tu quidam Pater maior me est, aperte memorem, quod ab illo ait: Ego & Pater unus sumus. Nam & norris timor & commendatio spiritus ad inform tam corporis est referenda, ut sicut verum Deus, ita & verus homo creditur.

Et ille: Cum quis impleret voluntatem eo & minor est fides? Filius minor est Pater, quia illi facit voluntatem in Patri, nec in terra illius voluntatem facere comprobatur. Ad haec ego: Intellige quia Pater in Filiis, & Filius in Patri in una tempore Deitatem perficit. Nam ut cognoscas Patrem Filius & fidei voluntatem, fidei fides Evangelica memori: audi: quid ipse Iesu Deum nos fecit, cum ad resuscitatum invenit Doctaram, ait: Pater glorias agit tibi, qui natus audiremus. & ergo fidelium: quia tempore me auctor sit propter tuum, quae circumflet, dixi: ut credas, quod tu me miseras. Sed & cum ad passionem rem: ait: Pater clavis a me datur, quam habuimus apud temporis, prius quam mundi fera. Cui Pater in Filiis & fidei voluntate: Et clarificans & atermans fidei, qualiter est ergo Fidem in Deitate, non minor, sed neque aliquis minus habens; nam si Deum confidierit, ne quis est int granatores, & nihil egentem: Si vero integrum iste negas, dico: quia non credas. Et ille ex assumpcio humine copia Fidem Deitatem, nam erat, quando non erat. Et ego: datus dicens dicit: Es ter ante Quicquid genitio te Et loanna Evangelista: In principio eras et Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum; Et hoc Verbum caro factum est, & habuit autem in nobis, per quem facta sunt omnia. Nam yes socius yento per se ipsum agnum de Deo fecit.

Et ille inquit & sanctum Spiritum Deum dicit, audierat quidam Pater, Filius decesserat? Cui ego: Nam triplex est voluntas, potestas & operatio: Unus Deus in Trinitate, & unus in unitate, tripersonae, sed unum regnum, vix maiestas una potest. Et ille: Spuritus sanctus inquit, quoniam aequaliter Pater proferens ac Filius, utique minor ac poterit quic-

que sanus sit suis: Quod ipsi nunc Romani dicunt: Asum enim me ob hoc suje fecit febre gravissimam, quod tui rim gravissimam quod misera tua confundit non humanum corporis accidit. verum tam non habebunt eum, ut vivent. Sanantequam vite ius progrediantur, attende nomenclaturam: apellat Romanos Catholicos licet Gallos; quod idem apud Arianos effet dicere Romanes ac Caecilios; vi oblectantur in Victoria Vicenis & aliis, ob praerogativam videlicet Romanae Ecclesie, quod & alio quoque exemplo ex codem Gregorio paulo inferius patebit. Pergo vero ipse Gregorius:

*que fatus sit sois: Quod putatis, quod nisi nunc Romani dicant
Aurum enim me ob hoc fuisse febre gravissimum, quod tui rim a-
grum eorum quod mihi nixa nostra confundit nem humani corporis
accidit. Verum tamen non habebunt cum me, qui vivent. Sancti ante
quam vnde ius progedianatur, attende nomenclaturam:
appellant Romanos Catholicos iacet Galos; quod idem
apud Arianos effet dicere Romanos ac Catholicos,
ut oblectantissimus in Victore Vicentii & Alis, ob prae-
gribus in videlicet Romane Ecclesie, quod & alio quoque
exemplio ex codem Gregorio paulo inferius pate-
bit. Pergit vero ipse Gregorius:*

Quod cum Episcopum compreserit, verum ad eum, dicunt: Num patitur et te fecisse bene, quod hoc scerum contum cuiret? Ne facias, quod a vilione domini subiacet. Quia tunc ad Episcopum: sile, decripi: et am infra statim te locu' cuncte vires super amictus faciam, ut ho' in ridiculo omnibus, qui aplentur, at ille silent, adnoto re urris pugnare. Prosternatur in mortale, celebant rugas, & postea totam in luctu & plausu dant. Mane autem salto accedit ad lectern, quae de camera Ecclesie dependebat, extendensque viungam quam tenet in manu effregit canulas, dicens non hic accensum lumen, & nec levigatus Deus de iniuria, & resurgat rex Ecclesie mea.

Hoc ex parte, propter hanc utilem rediutum ratione, coram Cumque in extremis agere misit ad Episcopum, dicunt: Oret pro me sacerdos ad Dominum ut vienam. Et refutatum est, ac finiter cum conferat dominus omni. Quibus Pentecostes regio dicitur etiam orari ad Dominum, et exaudiatur misericordia eius. Missa et aliud terius ad eum munios; sed sacerdos in vno responso perspicuum non motuatur ab hoc, ut pro se orationem dare ad Dominum. Hinc illa hereticorum curia, ut se in playro componi, atque ad eum cubili, ac per se deprecari Episcopum, dicens: Quia di plastratio refutatio enim grum, quem inquit percutit, tantum tu vel ore pro me sanctificari tua illa queque recte, consupit enim mihi, ut abiret ad Ecclesiam. Quo dilectissime, ut Ecclesiam eis ingressus, et hoc spiritum exhalant: recipite confortis Ecclesiam remissam. Hoc Gregorius de Comite Ariano, mox subiungit se presbytero idem Ariano presbyterum Catholicum deludente praefentanum paucundique Dei iudicium, quod ille auctor veritatis tantummodo cupidus, simpliciter, ut res gesta sunt enarrat his verbis:

Malius quadam erae Catholica labens vitum hereticum, ad quae cum veniret presbiter nosse regnorum Ecclesias Catholica, aut malius ad utrum faciat. Peto charitatem tuam, ut pro aduenientibus sacerdotibus qui me visitare dignatus sis, letitia habeatur in domo nostra, et preparatum dignus impendam prandium epulemar eis. Promitterem autem vivo eius fini se, vel scilicet flagrabit feliciorum dñe et alii ut hereticorum presbiter. Diximus vir modi: Duplicit et leuita hodie, eo quod fini sicut sacerdote, et tripli que religione in domo nostra. Discombitit autem ad conuentum, vir illa cum presbitera dextera partis coru occupat, Catholicum ad sinistram plaustra, post aqua ad leuum eius sellula, in quo conuenit eius redemptor. Dixitque vir ad presbiterum hereticum: Si consenseris dictum meum, exerceamus iudicacionem de te Romanorum presbitero; vi scilicet deposito scero, tuncerelante somnate festis, unquam illi manum non possum, illo tristante, nos cum Letia comedamus ibi m (mos enim) In Ecclesia erat, vi de benedictionibus hereticorum nemo Catho iucus participare, Cui illi: Sciam iniqui quod prescipe.

Denique venientis dico cum oleo ibi, significat hereticis positiisque primum manu suam. Quod certens maliter a No se fecerit, quia ingratis feruntur manum facere illi. Et exhibito alio cibo Spissi Catholici. In secundo vero & tertio seculo summae fuit hereticis quarto autem exhibito, cuius in multis partibus fortissime advenit, in qua compotifera et cibis illi qui ex eo cibis suis perimuta farina dulciolata parvili, obstatumque totundat sanguis asperguntur: festinans hereticus, prouisquam feraculam illud vel monachum tangenter, eleveratur eba una manu signata: statimque postfusa coelacit in fundo non intelligens, an de lete et seruentio que erit sum velociter deponitur. Proutius accenso pede et scutare caput, emissoque cum sapiente immixto venient strepuit: nequam quod ritum exstabat: ablativisque de concilio locatis in terram: et mortuam in con-

XLIIX.
VIBVS
VGNET
ARMIS
ONTRA
IANVM
FISCO-
VS.

XLIX.

MARIANVS
ULLVSOR
VERITATIS

*Greg. Th.
eglo mar.
s.c. 8d;
L.
VDIER I-
M INDE
VSORE M
ETOR-
VETVR.*

LI.

Hinc Gregorius. Moritur & his Tiberij Imperatoris
impostor in Palestina Simeonis ex Episcopo factis
anachoreta in quoque eius di cipulas misgitro lanchitare,
non impunis et eius declarauit.

IESV CHRISTI

Annus 584.

PALATII PAP. II. TIBERII IMP.
Annus 7. Annus 3.

Vigilie festi octo gemini quartus Christi annus
duodecim facundus nota signatur: quo, die deci-
matrii Aprilis mobile martyrum suorum festem regis
Catholice Hispanas, cum etiam venerationem Christi
tum obtemperat illi ultra. Gorodomque genitorem
Actum Regum infanteum heretici, una corona nobis pa-
nas resedit gloriosam. De te hac actum primu domini
restitutio regis tempus certis nationibus confi-
runt, quod Iudaei a dicitur euclodes insigne war-
rum dieris Domini nostri collocavunt: ali enim so-
nondigitum recto, ali recto, ali obato, ali non id
finitum obato. Verum cui magis credamus, quam si
lodox ob oculos haec habent, insensum neminem.

Cum omnibus Leunigili Regis persecutoris, au-
diens quod filii mei, anno sequenti referat contingere,
tempo non regi ipsius decimo octavo: nihil est pen-
timentoles obtulerunt magis filii ipsius festem
Regis qui valeat colligere.

Iz que pars errorum illarum in numerum apud
Ottionem fidem, accipit magis exploratum ex sydo-
abus Acta, ex quibus patet anno frequenti habet
Leunigili deinde fuisse fabrogatum eius filium Rec-
tato. Quo aero his videtur respondere nota esse
et remissa ad omnes Iustini Imp. deducendum quis dicere
possit post illum, quem in ilium quoniam in ilium non. Ego nunc
neque ipsorum irrepliendum, habet ad hanc
ignota Acta Synodalis Tolentini Concilii, quod cum
tabitis datur anno quarto Recaredi Leunigili faci-
entis et in eum numero hunc sit. A (vbi ponitur)
inseritur viginti malum puma (quicquid annos Domini
conspicimus octoginta nonne) pumahabes, unde
italia in latuus pumahabes illi regnum anni 5. quia
potius omnibus qui bus conseruantes videlicet fiduci
Acta Synodalis obitum Leunigildi, quod congerit: an-
te sequitur. Cum vero ante annum Elaphi mar-
tyris conseruamus condit, virque hoc anno & non a
situtum evidenter apparet.

Quod autem dederat hoc ipsum extabulus astro-
nomicus Ambrosio, ex quod hoc ipsum anno & non fer-
quentem congerit celebrant Pachate die, quo & mar-
tyrum submiseracione videri potest ex euclodes tabulis
hunc ferentes, cum Attani, de quorum Pachate aguntur,
nequecum Catholicorum legibus subdenterunt. Siem-
per letentur ex Synodalibus (vix diximus) Actis af-
fici, hoc anno nec postea, nec ante contigerit potuisse
martyrium Leunigili. Cum enim (vi dictum est) an-
ni non sociorum ipsorum leonum a cedone martyris visque ad
obsum partem eum Gregorius afflexeret, & aliquant par-
tienter anno ipsum Leunigildum illle defecundum:
neccel et affirmare, hoc anno S. Hermenegilum glo-
bois columnam martyrium. Hoc scilicet de his, que
peccati sunt.

Que vero precesserit, ex Gregorio Totonensi per-
manentium prouisionem faciam a Grece, qui a Ti-
berio in auctoritate venerant Hermenegilum, quem
Hermenegilum contra ceteragia ipse Rex pa-
tria sua defendit et contra has illas, neque Leu-
nigili parentes, dum proposito Imperatori regnat milius
milius, ut eas per fidem reverentur, commone exercitu can-

tra sum resit. Hermen-gildus vero vocatu Greco contra pacem
egreditur, ut etiam vire corage sua. Comme Lemigilum ex
adverso ventus, relatio a solatio. Greco non felicit, Ber-
menegilum cum videbat nihil se preualebat posse. Ecclesiast. que
era et preceptu excepit d' e' ne 20. h' v' n'at super me pater meus:
nebas si enim aut patrem a filio, aut filium a patre interset. Hoc
audiens Lemigilum misit ad eum fratrem eius: qui dato sa-
mesto, ne bani acetas, dicit: Tu sis eccl. & proficerem pedi-
bus patri vestri. & omnia in uigilias ibi, ut ille posset vocari
patrem suum. Quoq' impudente profraude se ad protulit, uicille ve-
ro apprehensione affudato est eam, & blandi sermonibus delici-
tum duxit ad caput oblitus que facilius innuit sed: & appre-
hensione sibi, aut tam indumentu sua, induit, sicut refe-
regressus quoad urbem Tolerium. Aletu puerum eius, misit cum in
existimans uno tantum puerum, hinc Gregorius, verum
non in existim, sed in carcere fuisse detulit, omnes
affirmat. Coniungit vero eius creptam a Grece &
ducam in Africam, ut per uicem eam ad Imperatorem,
ibi defundam tradit, sed in eo quam prudens ipse vide-
rit, dum appellat militem Hermenegilum iudicio di-
uino in praecestitum, quod contra genitorem quam
tum libet haeresium talia cogitavit, quasi non manuisset
Dominus pietat erga Deum, patrem nostrum, & omni-
ni postulanda. Sed ista ea, quae de ipso Regge martyre
omni fide testata S. Gregorius narrat, hic reddamus, ait
enim d:

Sicut multorum, qui ab Hispaniarum partibus venient, re-
lativus cognovimus nuper Hermenegilum Rex Lemigilum Regis
Pugnatorum filium ab ariana heresi ad fidem Catholicam, vi-
tratu re defensio. Unde Hispaniano Episcopo dudum mihi in
amicis familiae iste in dico predicante conseruatus est quemque
ter Arrianum, ut ad eandem heresem rediret, & primum suadere,
& minus ut vere etiam est. Cuiusque etile constanti more responderet,
namquam se veram fidem posse vlinquere, quam se el-
egit, utique cum priuatis regno relinquit, sed anti em-
nibus. Cum quaevis sic virtutem metu illius emolue valasset, in
arcum illam caelum am inclinans, collam manuq' tuis seru ag-
gauit. Cap' tria quidem Hermenegilum Rex inuenit terram
regnum difficeret. Exorsus desiderio calcare querens in circu u-
natus iacet in omnipotenti Deo ad confitendum se crucifix-
dere, tantoque solidissime gloriam traxit, cuius mensa suscepit,
quanto & relegata agnoverat, nudi fuisse, quod uictis au-
ferri.

Superstitione autem & aebatu festiu: atiu die, intempsa
noctu fieri, ad eum persuasus pater Ar. annu Episcopum in sit,
ut ex eius matre facta erga confrationem communione p' cipe-
rat, si per hoc ad patrem gratiam redire mercetur. Sed vir Dio-
dedit arrianus Episcopo recente exprobavit, ut debuit & que a
superfluum d' g' in reparationib' remittat: quia ei se exterritus
cebat ingredi, apud se tamen in magna mensu culi: e' labat &
cuius us. ad' ita que revero Episcopo Ar. annu pater inferens flati-
mique suis apparetore nupti, qui consuetum est conseruare
Dei illi, vibrabat occidentem. Quid & adiunq' Nam thes-
si ingredi sunt, & e' uirum cereo e' uisimilem, vitium corporis
absolu' n'at: q' in eo Valuunt' fermere, quod ipsum qui que
qui' tempiu' est, in se consternat, de' p' x' sed pro offenda
veracius gloria supra queque non defert mirantur. Nam capi
in nocturno silentio psalmodie carus ad corpus cindere Re-
ge & martyris audi, atque de' vera iste Regis quia' & marty-
ris. Qualem etiam seruit, quod illa nocturno corpore ascen-
lampades apparet, an: vnde & se d' am' est, quatuor t' r' p' s' l' r'
ridiles martyris ore à cib' l' Fidelibus reverari cebuissent. Pa-
ter vero se filio & partice commoni panis, uita, hoc fecisse se-
dotuit: ne tam' n'isque ad obtinendam sat' tem p' u'nt. Nam
qua' a vera eff' s' Carbolita fides cognovit, sed penti' fuit. Mar-
teri' fuit ad hanc p' r'uctio' non meruit, hinc Gregorius habet
eadem Ato Vienensis.

Addidit & illud amplius, ut quām' s' visus sit p' enīm' si-
le necis illate filio, non tantum non defertur perfidis,
cuius impetu excedendū facilius perpetuavit, sed tradi-
cta ex dolore & conceptu, exstante eam acruis p' opage-
rit, ut p' ipso e' causa adhuc Catholicos ac' diu'ro
perficionem excitat, regens Orthodoxos Episco-
pos in diversa loca, Ecclesiast. quae bonis sp' ans. Exalate